Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0064/2025                Em, 15 de outubro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR JEAN FIGUEREDO
BARRETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Fica concedido ao Sr. JORGE LUIZ MAIA MARTINS o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA
Hoje prestamos uma justa homenagem a um homem que, mesmo não tendo

nascido em Cabo Frio, escolheu esta terra para plantar suas raízes, construir sua

história e contribuir com o desenvolvimento da nossa cidade.

Jean Figueredo Barreto, nascido em Campos dos Goytacazes no dia 18/07/1983,

é filho de Gedalva Nogueira e do saudoso Roberto Viana. Chegou a Cabo Frio ainda

pequeno, com apenas 8 anos, ao lado de sua mãe e do padrasto Gê da Geladeira, figura

conhecida e respeitada por sua atuação profissional e pelo carinho com a comunidade.

Jean iniciou sua trajetória de trabalho muito cedo em farmácia, como entregador.

Com o tempo, foi ganhando experiência como perfumista e balconista, funções que

exerceu com dedicação e empatia, até realizar o sonho de abrir o próprio negócio.

Hoje, inaugura sua terceira farmácia em Tamoios, gerando empregos, oferecendo

atendimento de qualidade e ajudando a formar novos profissionais na área

farmacêutica.

Além de empresário comprometido, Jean é um pai dedicado de duas meninas e

um menino, exemplo de amor, responsabilidade e inspiração.

 Por seu empenho, pelo impacto positivo que gera na vida de tantos cabo-frienses

e por ser símbolo de trabalho, humildade e superação, a Câmara Municipal de Cabo

Frio concede a Jean Figueredo Barreto o Título de Cidadão Cabo-friense.

Parabéns, Jean! Você é um orgulho para nossa cidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo